

Referat

08. juni 2018
DDB Sekretariatet

MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde tirsdag d. 29. maj 2018, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen (mødelokale 3, 5. sal).

Deltagere: Gitte Smed (SLKS), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Kent Skov Andreassen (Odense), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (Helsingør), Vibeke Steen (Gribskov), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Bente Kristoffersen (Brønderslev), Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Karoline Amalie Steen (KL), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Tine Vind (SLKS).

Helle Kolind Mikkelsen (KL) deltog kun ifm. dagsordenspunkt 7.

Ifm. dagsordenspunkt 9a deltog Dorthe Rasmussen (projektleder for Biblo)

Ifm. dagsordenspunkt 9 deltog Ninna Assentoft Faurschou (projektleder i DDB)

1. Velkommen og godkendelse af dagsordenen

Formanden bød velkommen til mødet. Mødet var ramt af forholdsvist stort frafald af deltagere på selve dagen, men da koordinationsgruppen – jf. gruppens kommissorium – er beslutningsdygtig, når formanden og mere end halvdel af medlemmerne er til stede, blev mødet gennemført. Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

2. DDB-nyt fra medlemmerne

Jakob Heide Petersen orienterede om, at Københavns Biblioteker har fået udarbejdet en rapport, som skitserer scenarier for fremtidige kerneopgaver for Københavns Biblioteker. Rapporten er et bidrag til en lokal udviklingsproces, men kan også bidrage til ministerens aktuelle ønske om at se nærmere på bibliotekernes funktioner og formål. Han opfordrede til, at bibliotekerne generelt byder ind i debatten, særligt i forhold til at få skabt fokus på, hvor der er behov for et nationalt løft.

Ole Bisbjerg gjorde opmærksom på, at centralbibliotekerne afholder workshops om digital transformation. Foranlediget af dette spurgte han til, i hvilket omfang aktiviteter om digital transformation/digital ledelse koordineres mellem DDB-sekretariatet, SLKS og centralbibliotekerne. Dette førte til en drøftelse af snitflader, ansvar og mulighedsrum i samarbejdet. Kent Skov Andreassen foreslog, at han løfter emnet ind på næstkommende møde i CB-lederregi med henblik på at styrke samarbejdet, ikke mindst i relation til projekt Det sammenhængende bibliotek.

Gitte Smed orienterede om, at hun pr. 15. juni indtræder som konstitueret enhedschef for Biblioteker i Slots- og Kulturstyrelsen i stedet for Tine Vind, der har opsagt sin stilling. Hun orienterede desuden om, at der i enheden pågår en revidering af Biblioteksbarometeret med inddragelse af bl.a. biblioteksrepræsentanter og DDB.

Sekretariatschefen orienterede om, at Slots- og Kulturstyrelsen har igangsat et udredningsarbejde af DEFF's opgaveområde efter etableringen af Det Kgl. Bibliotek. Udredningen forventes afsluttet i september.

Formanden orienterede om, at Helsingør de kommende 2 måneder gennemfører en omfattende kampagne for RB Digital, eReolen og eReolen Go. Koordinationsgruppen bliver orienteret om effekten på næstkommende møde.

3. Orientering fra sekretariatet

Som supplement til den fremsendte skriftlige orientering orienterede sekretariatschefen bl.a. om, at supportaftalen med DBC er underskrevet og at projekt eReolsprojektet "eReolen i hverdagen" (støttet af DDB ifm. projektpulje

2017) har fået en supplerende bevilling på 30.000 kr. Derudover orienterede han om, at DBC har brugt væsentlig flere timer fra Udviklingsplan 2018 på posten "Nødvendig udvikling" end forventet. Som følge heraf må der ske en markant prioritering i resten af projekterne i udviklingsplanen.

Orienteringen førte bl.a. til en drøftelse af DDB's flerleverandørstrategi og af BCF's ønske om at få gennemført en analyse af bibliotekernes fælles it-infrastruktur.

4. Projekt "Beslutningsstøttestatistik - Bibi"

Sekretariatschefen supplerede den skriftligt fremsendte orientering om fremdrift i projekt "Beslutningsstøttestatistik - Bibi" med en præsentation af screendumps på den prototype på systemet, der aktuelt bliver testet i statistiknetværket. Desuden orienterede han om, at dialogen med Systematic om den manglende lagring af lånehistorik har taget en positiv drejning, idet Systematic har tilkendegivet, at det er muligt at etablere den ønskede data. Der afventes nu en omkostningsvurdering fra FBS-styregruppen på opgaven.

5. DDB's økonomi

Sekretariatschefen gennemgik hovedtrækkene af den fremsendte budgetopfølgning 2018 samt udkast til prisfastsættelse for det kommunale bidrag 2019. Det gav anledning til enkelte opklarende spørgsmål, bl.a. om det statslige bidrag til DDB i 2018/2019.

Beslutning

Koordinationsgruppen tilsluttede sig sekretariatets oplæg til budgetopfølgning 2018 og prisfastsættelse for det kommunale bidrag 2019 og havde ikke yderligere kommentarer.

Næste skridt

Sekretariatet forelægger oplæg til budgetopfølgning 2018 og prisfastsættelse for det kommunale bidrag 2019 for DDB's styregruppe d. 21. juni, suppleret med koordinationsgruppens bemærkninger.

6. Opsamling på DDB's strategidag 2018

Koordinationsgruppen evaluerede DDB's strategidag 2018, som blev afholdt d. 16. maj. Gruppen fandt, at det havde været en god dag med et velfungerende program og engagerede deltagere. Dette kom særligt til udtryk i forbindelse med dagens gruppearbejde (workshop om Det sammenhængende bibliotek og sidemandsøvelse om synliggørelse af de digitale materialer), hvor der blev diskuteret livligt og som gav et relevant skriftligt input til DDB's videre arbejde med de to områder. Deltagernes evaluering af dagen pegede da også på, at gruppearbejdet og også oplægget fra ARoS om nye teknologier havde været særlig udbytterigt.

Dernæst drøftede koordinationsgruppen resultaterne af de to gruppearbejder nærmere, ligesom det blev overvejet, hvilke erfaringer man kan tage med sig videre i planlægningen af næste strategidag.

Beslutning

Koordinationsgruppen fandt ikke anledning til at iværksætte yderligere initiativer som opfølgning på strategidagen end det allerede planlagte arbejde med hhv. Det sammenhængende bibliotek og synliggørelsen af de digitale materialer.

Næste skridt

Inputs fra dagens drøftelser af "Det sammenhængende bibliotek" har bidraget til beslutningsoplægget vedr. "Det sammenhængende bibliotek" (se dagsordenspunkt 7). Sekretariatet udsender en nyhedsmail, hvori der samles op på gruppearbejdet om synliggørelse af de digitale materialer.

Styre- og koordinationsgruppen samler i fællesskab op på strategidagen på møde d. 21. juni.

7. Det sammenhængende bibliotek

Sekretariatschefen præsenterer et udkast til beslutningsoplæg vedr. vision og fokusområder for "Det sammenhængende bibliotek 2018-2021" med tilhørende handleplan, udfoldet i 10 projektspor.

Koordinationsgruppen drøftede oplægget, bl.a. med fokus på hvordan bibliotekerne kan inddrages i realiseringen og på hvordan og i hvilket omfang centralbibliotekerne evt. kan være med til at forankre nogle af de grundlæggende tanker i visionen. Oplægget gav også anledning til at drøfte mulighederne for med handleplanen at understøtte DDB's flerleverandørsstrategi samt reflektere over nogle af de mere politiske beslutninger, som vil blive bragt på banen af projektsporerne i handleplanen.

Beslutning

Med forslag til mindre justeringer besluttede koordinationsgruppen at indstille til DDB's styregruppe, at udkast til vision og fokusområder for "Det sammenhængende bibliotek 2018-2021" godkendes og at den tilhørende handleplan, udfoldet i 10 projektspor, også godkendes.

Næste skridt

Sekretariatet færdiggør udkastet og indarbejder i den forbindelse koordinationsgruppens bemærkninger. Herefter drøftes det færdige udkast på møde mellem DDB's koordinations- og styregruppe d. 21. juni.

8. Temaer for Udviklingsplan 2019

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg til temaer for udviklingsplan 2019.

Dette affødte en drøftelse af RDA, særligt i forhold til en uklarhed om hvor omfattende og vidtrækkende konsekvenserne vil være nationalt og for det enkelte bibliotek ved implementeringen af RDA.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede at anbefaler styregruppen

- at godkende følgende som temaer for Udviklingsplan 2019: Adgang, Søgning og Samarbejde om infrastrukturen.
- At godkende, at udviklingsplan 2019 alene indeholder reelle udviklingsprojekter og ikke kategorien "Nødvendig udvikling".

Desuden udbad koordinationsgruppen sig på et af de næstkommende møder en nærmere orientering om implikationerne ved introduktionen til RDA, eksempelvis med afsæt i erfaringer fra andre lande og DBCs arbejde med RDA frem mod nu.

Næste skridt

Koordinationsgruppens anbefalinger forelægges styregruppen på møde d. 21. juni mellem styre- og koordinationsgruppen. RDA bliver dagsordenssat på et af de næstkommende møder i koordinationsgruppen.

9. DDB-støtte til digitale bibliotekstjenester

9a. status på DDB-støttede digitale bibliotekstjenester

I forbindelse med afvikling af DDB's driftspulje 2018 orienterede koordinationsgruppen sig i status for fremdrift for samtlige DDB-støttede digitale bibliotekstjenester: eKurser.nu, Biblo, Biblioteksvagten, Bibzoom og Litteratursiden. Det skete med udgangspunkt i tjenesternes egen midtvejsstatus på deres respektive samarbejdsaftaler med DDB, der er blevet udarbejdet i forbindelse med tildeling af driftsstøtte fra DDB. Ninna Faurschou (konsulent i DDB) præsenterede et sammendrag. Koordinationsgruppen konstaterede en generelt tilfredsstillende fremdrift i forhold til de individuelt opstillede mål.

Formanden orienterede desuden om, at han selv og sekretariatschefen har afholdt møde med Biblos formand med henblik på at igangsætte en dialog om muligheder og udfordringer for fremtidens digitale børnetilbud fra bibliotekerne. Herefter præsenterede Dorthe Rasmussen (projektleder på Biblo) resultaterne af en brugerun-

dersøgelse på Biblo samt de overvejelser om forbedringsmuligheder – fx i forhold til brugstal uden for kampagneperioder – resultaterne har affødt. Det gav anledning til en drøftelse om bl.a. mulighederne for et øget samarbejde med skolerne og om hvorvidt forventningerne til Biblos brugstal uden for kampagnerne er for højt. endelig blev det foreslået, at der iværksættes en konsulentanalyse af området som helhed med henblik på at få en ekspertvurdering af bibliotekernes mulighedsrum på det digitale børneområde.

9b. DDB's driftspulje 2018

DDB har til DDB's driftspulje 2018 modtaget ansøgninger om driftsstøtte fra hhv. Bibzoom (ved Odense bibliotekerne) og Biblioteksvagten (ved Herning bibliotekerne).

Med afsæt i vurderingskriterierne "Løsningens værdi for bibliotek og brugere" og "Løsningens driftsmæssige og tekniske rammer" drøftede koordinationsgruppen ansøgningerne. Det skete på baggrund af forudgående vurdering af ansøgningerne i DDB's faggruppe for formidling og i sekretariatet. I forbindelse med drøftelserne af ansøgningen fra Bibzoom forlod Kent Skov Andreasen som hovedansøger på ansøgningen lokalet.

Beslutning

Bibzoom

Koordinationsgruppen besluttede at bevilge et delvist tilsagn til Bibzooms ansøgning om driftsstøtte, svarende til et tilsagn om i alt 120.000 kr. i driftsstøtte for den ansøgte periode maj 2018 til og med april 2019.

Det delvise tilsagn begrundes med, at koordinationsgruppen ser en strategisk relevans i at fastholde de eksisterende samarbejdsaftaler og indholdsproduktion i den ansøgte periode, hvor en større afdækning af behovet for og en evt. mulig udformning af et nyt digitalt musiktilbud fra bibliotekerne finder sted. Formålet med driftstilskuddet er således udelukkende en midlertidig opretholdelse af kerneelementer i Bibzoom frem mod en nærmere afklaring af relaterede processer, hvorfor der kun er givet tilsagn om støtte til at dække den nødvendige drift. Vurderingen af dette beløb er sket på baggrund af det driftsbudget, som var vedlagt Bibzooms ansøgning.

Samtidig gives tilsagnet også med en opfordring om at sikre et højt tempo i det relaterede analyseprojekt og med en understregning af, at tilsagnet ikke skal ses som en garanti for hverken tilsagn til en fortløbende driftsstøtte til Bibzoom eller tilsagn om støtte til etablering af et evt. nyt nationalt digitalt musiktilbud (som udløber af det igangværende analyseprojekt).

Af disse årsager besluttede koordinationsgruppen desuden, at der ikke er behov for at udarbejde en samarbejdsaftale med resultatmål for Bibzoom i driftstilskudsperioden, ligesom tjenesten heller ikke skal indgå i det DDB-facilerede netjenestesamarbejde, modtagere af driftsstøtte fra DDB normalvis er forpligtet til at indgå i.

Biblioteksvagten

Koordinationsgruppen besluttede at give tilsagn til Biblioteksvagtens ansøgning om driftsstøtte på 1.700.000 kr. i perioden 2019-2020 (svarende til 850.000 kr. pr. kalenderår).

Tilsagnet begrundes med tjenesten vurderes at have en høj værdi for bibliotek og brugere, idet tjenesten understøtter brugernes udvidede, sømløse oplevelse af et let tilgængeligt og fleksibelt bibliotek, samtidig med at tjenesten gennem det nationale samarbejde kan virke ressourcebesparende for det enkelte bibliotek. Det er en relevant service, der giver biblioteksfaglig viden og er med til at styrke bibliotekernes brand.

Dog betinges tilsagnet af, at

- At Biblioteksvagten fremadrettet redegør for, hvilken værdi Biblioteksvagten skaber på de sociale medier og opstiller resultatmål herfor.
- At Biblioteksvagten udarbejder en dækkende og standardiseret SLA. Denne skal være godkendt af sekretariatet senest d. 1. juli, for at tilsagnet kan betragtes som gyldigt.

- At Biblioteksvagten arbejder mere fokuseret med tjenestens ressourcebesparende potentiale, bl.a. set i et digitalt ledelsesperspektiv. Tjenesten inviteres til en drøftelse af mulighederne med koordinationsgruppen i efteråret 2018.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer ansøgerne om koordinationsgruppens beslutninger og sikrer sig, at ansøgerne er indstillede på at modtage driftstilskuddet under de begrænsninger/bevillingsforudsætninger, koordinationsgruppen har fastlagt.

10. Næste møde

D. 21. juni er der møde mellem DDB's koordinations- og styregruppe med fokus på bl.a.:

- Opfølgning på DDB's strategidag
- Godkendelse af temaer for Udviklingsplan 2019
- Godkendelse af vision og handleplan for Det sammenhængende bibliotek samt første del af realiseringsfasen

D. 19. september har koordinationsgruppen møde, med fokus på bl.a.:

- Behandling af ansøgninger til DDB's pulje for fælles brugergrænseflader
- Behandling af videre driftsstøtte til tjenester i regi af DDB (Biblo og Litteratursiden)
- Godkendelse af høringsversion af Udviklingsplan 2019
- Opfølgning fra formanden på effekt af kampagne på RB Digital, eReolen og eReolen GO.

Øvrige mulige punkter

- Nærmere orientering om strategisk centrale DDB- projekter
- Formidling af "gratis" digitalt indhold
- Pejlemærker for IT-infrastrukturens udvikling
- RDA: Indhold og effekt
- Orientering om DEFF-analyse, hvis resultaterne er relevante for DDB. (efteråret 2018)
- Orientering fra Det Kgl. Bibliotek om digitale initiativer

11. Eventuelt

Koordinationsgruppen drøftede kort muligheden for mere tværgående tænkning mellem DDB og FFU'erne.